
UNIVERSIDAD NACIONAL 

“SANTIAGO ANTÚNEZ DE MAYOLO” 

FACULTAD DE CIENCIAS DEL AMBIENTE 

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA SANITARIA 

 

 

 

“MEJORAMIENTO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO 

DE AGUAS RESIDUALES “SAN JOSÉ” PARA SU REÚSO 

CON FINES AGRÍCOLAS-CHICLAYO-2015” 

 

 

TESIS PARA OPTAR EL TÍTULO PROFESIONAL DE 

INGENIERO SANITARIO 

 

AUTOR:  

            Bach. GUTIERREZ QUIROZ ARTURO FIDEL 

 

 

HUARAZ – ANCASH – PERÚ 

 

OCTUBRE - 2019

ASESORA:  

Ing. FLORES ALBORNOZ JUDITH ISABEL 



 

  



UNIVERSIDAD NACIONAL 

“SANTIAGO ANTÚNEZ DE MAYOLO” 

FACULTAD DE CIENCIAS DEL AMBIENTE 

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA SANITARIA 

 

 

 

“MEJORAMIENTO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO 
[...]
de aguas residuales que a  la fecha tratan el 100 % del agua residual generada 

en la ciudad, que representa un caudal de 770 l/s, la PTAR Pampa de Perros 

trata un caudal de 220 l/s trata parte de los desagües que son drenados por el 

Emisor Norte y Emisor Norte-Norte de la ciudad de Chiclayo, el sistema 

“Pampa de los Perros” consta de las siguientes estructuras: una cámara de 

rejas fija, un aforador de tipo Parshall, un canal de ingreso y distribución de 

las aguas residuales, cuatro lagunas primarias facultativas, dos lagunas 

facultativas secundarias y dos lagunas de maduración. La PTAR San José 

trata un caudal de 550 l/s. parte de los desagües drenados por el Emisor Norte 

y Emisor Norte-Norte y la totalidad del caudal   del Emisor Sur. El sistema 

de tratamiento “San José” está conformado por: pretratamiento de cámara de 

rejas, sistema de medición de caudales Parshall, además de cinco lagunas 



 

78 

 

primarias anaeróbicas y cinco lagunas secundarias facultativas. En la Figura 

1 se muestra el esquema del sistema de colectores de las aguas residuales de 

la ciudad que derivan las aguas residuales a la PTAR San José y a la PTAR 

Pampa de Perros, estas dos plantas tratan el agua residual de la ciudad. En la 

Tabla 17 se muestra el resumen de las unidades y la capacidad de tratamiento 

de las aguas residuales de la cuidad Chiclayo. 

 

Figura  1 Sectorización de los colectores de la ciudad de Chiclayo y su derivación a las 

PTAR San José y Pampa de Perros (Fuente: EPSEL S.A.) 

 

Fuente: EPSEL S.A. 

 

 

 



 

79 

 

Tabla 17 Unidades y capacidad de tratamiento de las aguas 

Nombre  

Unidades de Lagunas (Und.) 
Tratamiento 

de Aguas 

Residuales 

(l/s) 

% de 

tratamiento 

de las Aguas 

Residuales 
Primarias Secundarias  Terciarias 

 

PTAR San 

José 

5 5 … 550 71% 

PTAR 

Pamapa de 

Perros 

4 2 2 220 29% 

Total 9 7 2 770 100% 

Fuente: Elaborado en base al PMO de EPSEL S.A. 

 

Para la proyección de la capacidad de tratamiento a ser instalada, se estima 

como año base o el año en el que se inician las operaciones el 2017, y una 

proyección al año 2042, en que se estima se alcanzará la proyección máxima 

de tratamiento de agua residual en la PTAR San José con la propuesta de 

tecnología de tratamiento por lagunaje. En la Tabla 18 se muestra el resumen 

la estimación de la población y la información de diseño necesaria para la 

proyección de la infraestructura, en base a los datos obtenidos de EPSEL 

S.A., considerando la población realmente conectada al servicio de 

alcantarillado, y a la proyección del aumento de la cobertura de este servicio 

de las metas de gestión del Plan Maestro Optimizado. 

 

 



 

80 

 

Tabla 18 Resumen de la información de diseño 

  

  

  Aguas residuales de Chiclayo 

Und 2017 2042 

Población estimada Hab. 449740 672556 

% de cobertura   74% 100% 

Dotación por habitante L hab/día 200 200 

Caudal de agua residual 

(l/s) Qmd 
l/s 983 1619 

DBO 5  mg/L 350 400 (*)  

Carga de DBO5 Tn DBO5 /día 29.7 56 

(*) Se estima el aumento de la carga en base a la proyección del aumento de la cobertura de 

alcantarillado y a los reportes del aumento de DBO las otras zonas de la costa de Perú.  

Fuente: Elaborado en base al PMO EPSEL 2015-2020 

 

 

Considerando que la PTAR San José trata el 71 % de las aguas residuales 

de la ciudad de Chiclayo, se estima que los caudales serán 679 l/s para el 

inicio de la operación y de 1149 l/s para el final del periodo de diseño. 

 

2.9.6. Consideraciones de diseño  

 

Como ya se ha descrito anteriormente, la propuesta del rediseño de la 

PTAR San José, debe reducir la contaminación del agua residual, para ser 

destinada al reúso en el riego de cultivos, considerando las condiciones 

actuales, la tecnología de tratamiento existente, la disponibilidad de terreno, 

sin dejar de lado el tratamiento de los lodos generados. Resulta necesario 

indicar que el cumplimiento de los Valores Máximos Admisibles de descarga 



 

81 

 

de aguas residuales de la industria debe ser fiscalizado por la EPS, para no 

afectar el sistema de tratamiento de aguas residuales, en cumplimiento de la 

normativa vigente. La Tabla 19 muestra en resumen los niveles a ser 

alcanzados en el efluente de la PTAR San José, a fin de cumplir con la 

normativa ambiental vigente. 

 

Tabla 19 Nivel de tratamiento propuesto para el rediseño de la PTAR San José  

Parámetro Unidad 

Afluente Efluente 

Diseño VMA 
Vertimiento 

al canal 
LMP ECA 3 

Demanda Química 
de Oxígeno (DQO) 

mg/L 400 500 15 100 15 

Coliformes 
Termotolerantes 

NMP/100 
ml 

6.00E+07 NE 1.00E+03 1.00E+04 1.00E+03 

Potencial de 
Hidrógeno (pH) 

Unidad de 
pH 

7.4 NE 6.5 - 8.5 6.5 - 8.5 6.5 - 8.5 

Aceites y Grasas mg/L NE ≤ 50 5 20 5 

Solidos Suspendidos 
Totales 

mg/L 600 500 --- 150 --- 

Temperatura °C 22 NE 35 35 Δ 3 

Fuente: Elaborado en base al PMO EPSEL 2015-2020 

 

 

Tabla 20 Matriz de la tecnología de tratamiento 

CRITERIO SITUACIÓN ACTUAL ALTERNATIVA  

Composición del agua residual 

El agua residual que ingresa a 

la PTAR es de origen 

doméstico, y en menor medida 

de origen industrial. No se he 

registrado residuos peligrosos 

o tóxicos 

El agua residual tiene origen 

doméstico, las descargas 

industriales, son fiscalizadas por 

la EPS, (VMA) 

El agua residual tiene origen 

doméstico, las descargas 

industriales, son fiscalizadas por la 

EPS, (VMA) 



 

82 

 

CRITERIO SITUACIÓN ACTUAL ALTERNATIVA  

Uso y disposición final del agua tratada 

El efluente de la PTAR es 

vertido al canal de regadío del 

sector Gallitos de la 

comunidad campesina de San 

José, las aguas residuales son 

usadas en el riego de cultivos 

de arroz, pasto de animales, 

frutales, entre otros 

No cuenta con autorización de 

reúso del agua residual otorgado 

por la ANA, no cumple con el 

ECA 3 

Con la propuesta de tratamiento se 

logrará cumplir con los LMP y ECA 

3 para el reúso del agua residual 

tratada en el riego de cultivos. 

Tecnologías de tratamiento 

La tecnología de tratamiento 

usada en la PTAR San José es 

la de lagunaje, esta tecnología 

de tratamiento tiene una 

probada eficiencia en la 

remoción de los 

contaminantes 

El tratamiento es deficiente, 

porque las laguas están 

colmatadas de lodos, lo que 

origina que trabajen 

sobrecargadas de carga orgánica y 

carga hidráulica 

Se proyecta en función al caudal de 

1149 L/S (Qmd), se propone un 

tratamiento preliminar con rejas 

automatizadas, desarenador, 

desengrasador y decantador 

Primario, el tratamiento secundario 

será atreves de lagunas aireadas, y 

lagunas facultativas, el tratamiento 

terciario, mediante lagunas de 

maduración, para finalizar con la 

desinfección con cloro 

Inversión en la construcción, operación y mantenimiento 

Inversión en el mejoramiento 

de la PTAR 

  

Desde el inicio de las operaciones 

la PTAR San José no se han 

realizado inversiones la mejora. 

El nivel de las inversiones será 

mínimo, ya que se proyecta utilizar 

la infraestructura existente. 

  

Inversión en la operación y 

mantenimiento 

Desde el inicio de las operaciones 

la PTAR San José no se han 

realizado inversiones en el 

mantenimiento preventivo, se han 

realizado inversiones en 

mantenimiento de correctivo, pero 

están se limitan al deshierbe la los 

taludes 

Los costos de la Operación y 

Mantenimiento serán los necesarios 

para el mantenimiento preventivo y 

correctivo 



 

83 

 

CRITERIO SITUACIÓN ACTUAL ALTERNATIVA  

Remoción de sólidos 

suspendidos, sedimentables y 

flotantes 

No se realiza, la PTAR cuenta con 

una cámara de rejas que al inicio 

de las operaciones era 

automatizada, pero debido al 

vandalismo, estas han quedado sin 

equipamiento, pasando a ser rejas 

manuales. Todos los sólidos que 

no son separados en la cámara de 

rejas pasan directamente a las 

lagunas. 

Se proyecta la remoción de los 

sólidos suspendidos, sedimentables 

y flotantes con la instalación de rejas 

automatizadas, un desarenador, un 

desengrasador. 

Remoción de materia orgánica 

biodegradable 

Se realiza en las lagunas 

facultativas, las cuales se 

encuentran colmatadas por lodos, 

aproximadamente el 60 % de la 

laguna. 

La remoción de la BDO se realiza en 

la laguna aireada 

Remoción de nutrientes 

La PTAR San José no 

cuenta con un proceso de 

remoción de nutrientes 

No se proyecta un proceso 

específico para la remoción de 

nutrientes (N, P, K), pero parte de la 

remoción de estos se realizará en la 

concentración del lodo y su posterior 

tratamiento para el 

reaprovechamiento en la agricultura. 

Remoción de patógenos No se realiza 

Se proyecta un proceso de 

cloración como proceso de 

desinfección 

Tratamiento de lodos No se realiza 

Los lodos existentes y los generados 

en el tren de tratamiento. Se propone 

un sistema de centrifugación para 

luego ser dispuestos en un lecho de 

secado. El lodo será tratado para 

cumplir con el DS N° 015-2017- 

VIVIENDA, biosólido de tipo A 

Área disponible 

Se cuenta con área disponible para 

la 

ampliación de la PTAR 

Se cuenta con área disponible para la 

ampliación de la PTAR; adjuntado 

en el plano de ubicación. 

Requerimiento de personal 
La PTAR cuenta con operador a 

tiempo parcial. 

Se requerirá de 6 operadores 

especializados, para la operación y 

mantenimiento de 



 

84 

 

CRITERIO SITUACIÓN ACTUAL ALTERNATIVA  

la PTAR, además de un técnico 

electromecánico a tiempo parcial. 

Detalles de la tecnología planteada 

Aplicabilidad del proceso 

Las condiciones climáticas 

favorecen a la 

tecnología de lagunaje 

El proceso es aplicable y funcional, 

al ser una propuesta de mejora con 

equipamiento a 

las condiciones actuales 

Generación de residuos 

Los residuos son los lodos que se 

encuentran en las lagunas 

existentes 

Los lodos de la decantación 

centrifuga y del lecho de secado 

Aceptación por parte de la 

comunidad 

La comunidad campesina de San 

José, ha firmado un convenio con 

EPSEL, 

mediante el cual se garantiza que 

el efluente de la PTAR será usado 

íntegramente para la agricultura. 

Se cumplirá el convenio con la 

comunidad campesina, y la 

normativa ambiental aplicable. 

Requerimientos de área 

El sistema de tratamiento actual 

no ocupa 

toda el área disponible 

Se cuenta con área disponible para la 

ampliación de la PTAR 

Tecnología probada 

(construcción y 

equipamiento) 

La tecnología actual ha sido 

probada en otras zonas de la costa 

del Perú, demostrando eficiencia 

en el proceso de tratamiento, sin 

embargo, al no realizar el 

mantenimiento, la PTAR San José 

trata deficientemente el agua 

residual. 

Se propone la mejora con la 

incorporación de aireadores, y 

lagunas de maduración. 

Operación de la PTAR 

La operación es la más sencilla de 

todas las tecnologías de 

tratamiento de aguas residuales. 

La operación requiere de operarios 

calificados, en cuanto a repuestos de 

los equipos, estos con comerciables 

en el 

Perú. 

Entorno e impacto al medio 

ambiente 

La generación de malos olores y 

de gases de efecto invernadero. 

El impacto será una producción casi 

nula de malos olores, al ser un 

sistema aerobio 

Proceso de tratamiento de la PTAR 



 

85 

 

CRITERIO SITUACIÓN ACTUAL ALTERNATIVA  

Tratamiento preliminar 

Eliminación de componentes 

que puedan provocar 

problemas en la operación y 

mantenimiento o en los 

equipos instalados 

Las rejas automatizadas están 

inoperativas, y se ha convertido en 

rejas de operación manual 

Se proyecta un sistema de rejas 

automatizado, e incluye desarenador  

La remoción de una parte de 

los sólidos y materia orgánica 

suspendida es removida del 

agua residual utilizando la 

fuerza de la gravedad como 

principio 

5 lagunas primarias anaerobia 
Se proyecta 2 decantadores con 

dosificación de productos químicos 

Tratamiento Secundario 

Remoción de la materia 

orgánica biodegradable por 

medios biológicos, 

principalmente soluble. 

4 lagunas facultativas 

rectangulares 

1 laguna facultativa trapezoidal 

5 lagunas aireadas 

4 lagunas facultativas 

Tratamiento terciario o 

avanzado 

Proceso de tratamiento que 

se realiza con el fin de eliminar 

compuestos tales como solidos 

suspendidos, nutrientes y la 

materia orgánica remanente no 

biodegradable 

No cuenta con este nivel de 

tratamiento 

4 laguna de maduración 

Dosificación de cloro 

Tratamiento y disposición 

final del lodo 

La generación de lodo en el 

proceso de tratamiento es un 

factor que se debe de tener en 

cuenta al momento de la 

elección de la tecnología de 

tratamiento del agua residual 

No se realiza, las lagunas 

actualmente se encuentran 

colmatadas 

Los lodos que se generen en el 

tratamiento preliminar y en el 

tratamiento primario, 

secundario pasaran a un lecho de 

secado. 

Fuente: elaboración propia, adaptación de "selección de tecnología de tratamiento de aguas residuales 

municipales, guía de apoyo para ciudades pequeñas y medianas, elaboración propia (Noyola, Morgan y 

Güereca 2013) 



 

86 

 

Figura  2 Tren de procesos de la planta de tratamiento San José 

 

Fuente: elaboración propia 

 

2.10. Ámbito de estudio 

 

2.10.1. Ubicación 

 

La Planta de Tratamiento San José se ubica departamento de 

Lambayeque, Provincia de Lambayeque, Distrito de San José, a 500 metros 

del Centro Poblado de Ciudad de Dios, en el Kilómetro 6 de la red vial 

departamental LA-109 carretera Chiclayo –San José, limita por: 

Norte: Limita con el Distrito de Lambayeque. 

Sur: Limita con el Distrito de Pimentel. 

Este: Limita con los Distritos de José Leonardo Ortiz y Chiclayo. 

Oeste: Limita con el Océano Pacífico. 

Ubicación De Política: 

• País                         : Perú. 

• Departamento  : Lambayeque. 

• Provincia             : Lambayeque.  

• Distrito             : San José. 

• Centro Poblado : Ciudad de Dios. 



 

87 

 

 

Figura  3 Mapa del Perú 

 

     Fuente: tomado de INEI 

 

Figura  4 Mapa de Lambayeque 

 

    Fuente: tomado de INEI 



 

88 

 

 

Figura  5 Mapa del Distrito de San José 

 

  Fuente: tomado de INEI 

 

Figura  6 Mapa de la Ubicación de la PTAR San José en la Ciudad de Dios 

 

Fuente: elaboración propia, tomado de Google earth  



 

89 

 

 

Figura  7 Mapa general de la PTAR San José 

 

Fuente: elaboración propia, tomado de Google earth  

 

Para describir la zona en la que se encuentra ubicada la PTAR San José , 

se señala lo siguiente: El Distrito de San José, pertenece a la Provincia de 

Lambayeque, con una Población estimada al 2000 de 8 390 habitantes. 

 

San José actualmente se encuentra en la categoría de Caleta o Puerto 

menor, ya que a partir de diciembre de 1983 las importaciones y 

exportaciones fueron cerradas por este puerto. La principal actividad de la 

población es la pesca, cuyo producto por lo general se expende en la ciudad 

de Chiclayo. La población realiza las actividades de: Pesca 80%, 

Construcciones Navales para la pesca artesanal 9%, agricultura 10% y otros 

1%. El Área Urbana total es de 42.25 Ha. 

 

En condiciones normales, las escasas precipitaciones condicionan el 

carácter semidesértico y desértico de la angosta franja costera, por ello el 

clima de la zona se puede clasificar como Desértico Subtropical Árido, 



 

90 

 

influenciado directamente por la corriente fría marina de Humbolt, que actúa 

como elemento regulador de los fenómenos meteorológicos. 

La temperatura en verano fluctúa Según datos de la Estación 

Climatológica Reque entre 25.59ºC (Dic) y 28.27ºC (Feb), siendo la 

temperatura máxima anual de 28.27ºC. además, la temperatura mínima 

anual de 15.37ºC, en el mes de Setiembre, y con una temperatura media 

anual de 21ºC que se corrobora con la información de la Estación 

Climatológica Pimentel que arroja una temperatura promedio anual de 

20.2ºC. 

 

Los vientos y brisas persisten casi todo el año, se tiene vientos con 